
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA  DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
 NÚCLEO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E IMPRESSÃO/CÓPIA E 
ENCADERNAÇÃO dos materiais didáticos do Projeto Aprender 
Mais Ensino Fundamental (Recuperação de Conteúdos).
Processo nº 1.129.335/2017-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 11/08/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Yasmhin Bernardes de Almeida Friaça
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 24/08/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.361.1416
Projeto Atividade: 4963  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte e Origem do Recurso: 0131004800 – Federal/BID
Belém, 11 de agosto de 2017.
 
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 214789

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.124.414/2017
Processo n.º 1.136.241/2017

Dispensa de Licitação: 029/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor 
JOSÉ MARIA SANTANA DE OLIVEIRA.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Prefeito Artêrmio 
Araújo nº 1222, Bairro Marapira, no Município de Oeiras do Pará/
Pa, pertencente ao senhor  JOSÉ MARIA SANTANA DE OLIVEIRA, 
sob o CPF nº 355.180.302-15, para funcionamento da E.E.E.M. 
Raimundo Ribeiro da Costa.
Valor Mensal: R$ 7.400,00 (Sete Mil e Quatrocentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 03/08/2017.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.124.414/2017
Processo n.º 1.136.241/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
2275/2017-ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Belém, 10 de agosto de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 215028

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação do Protocolo nº 214325. DOE. Nº 33435, do dia 
10/08/2017
4º Termo Aditivo ao contrato nº 101/2015- SEDUC/Empresa C & 
A de Souza Ltda-Me/CNPJ. 07.185.847/0001-37.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 214858
PORTARIA Nº 234/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1146178/2017 .
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 215/2017 publicada no DOE nº 33.422 de 
24/07/2017, que distratou a servidora Valéria de Nazaré Ribeiro 

Ramos, para fi ns de regularização de estabilidade provisória.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de agosto de 2017.
Vera Lucia Ramos Couto
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas em Exercício

Protocolo: 214852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contratado:  241
Exercício: 2017

Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Consultoria 
Individual.
Preço Global:  R$ 81.510,00 (oitenta e um mil, quinhentos e 
dez reais)
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Ação: 231016- Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297- Projeto Atividade: 8338- Produto: 2795- 
- Natureza da Despesa: 33.90.35- Fonte: 0131004800- Ação: 
231016- Funcional Programática: 16101.12.122.1297- Projeto 
Atividade: 8338- Produto: 2795- - Natureza da Despesa: 
33.90.47- Fonte: 0131004800
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- CNPJ 
05.054.937/0001-63 Endereço: Rod. Augusto Montenegro, S/Nº 
Km 10- Bairro de Icoaraci- Belém/PA
CEP: 66.630-505.
Contratado: Iraneide Vieira da Silva- CPF Nº 174.404.752-91/ 
RG 2288219- End. Rua Roso Danin, nº 497, Bairro Canudos.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 214920
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 9763/2017 DE 09/08/2017
Designar RAFAELA FRANCO DA SILVA, Matrícula nº 57233949/1, 
Especialista em Educação,  para responder pela função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEF Santo Afonso/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 03/07/17 a 16/08/17.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 9740/2017 DE 09/08/2017

Nome: KLEBSON DA SILVA ALMEIDA
Matrícula:57222812/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Jorn Romulo Maiorana/Ananindeua
Período: 30/10/17 a 28/11/17
Triênios:23/11/12 a 22/11/15

PORTARIA Nº.: 9546/2017 DE 03/08/2017
Nome: MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS
Matrícula:304999/1  Cargo:Professor
Lotação:Divisão de Lotação/Belém
Período: 02/10/17 a 30/11/17
Triênios:08/08/07 a 07/08/10

PORTARIA Nº.: 9737/2017 DE 09/08/2017
Nome: JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
Matrícula:54195255/5  Cargo:Enfermeiro
Lotação:Depto Educ. de Ativ. Fisicas/Belém
Período: 02/10/17 a 30/11/17
Triênios:28/09/12 a 27/09/15

PORTARIA Nº.: 9741/2017 DE 09/08/2017
Nome: SILVIO FERREIRA RIBEIRO JUNIOR
Matrícula:5891279/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Depto de Insp. e Docum. Escolar/Belém
Período: 01/10/17 a 30/10/17
Triênios:25/07/14 a 24/07/17

PORTARIA Nº.: 9129/2017 DE 09/08/2017
Nome: ELZA SATIKO KIMURA DA PAZ
Matrícula:5286646/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Severiano Benedito de Souza/Sta Maria do Pará
Período: 16/08/17 a 13/11/17
Quinquenio:02/03/07 a 01/03/12

PORTARIA Nº.: 9752/2017 DE 09/08/2017
Nome: MARIA RAIMUNDA QUEIROZ BEZERRA DA SILVA
Matrícula:180386/1  Cargo: Assist.Administ.
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período: 21/08/17 a 19/09/17
Triênios:17/05/04 a 16/05/07

PORTARIA Nº.: 9748/2017 DE 09/08/2017
Nome: MARIA SONIA DA CONCEIÇÃO DIAS
Matrícula:5897326/1  Cargo: Assist.Administ.
Lotação:EEEFM Min Alcides Carneiro/Ananindeua
Período: 01/09/17 a 30/10/17
Triênios:03/02/12 a 02/02/15

PORTARIA Nº.: 9751/2017 DE 09/08/2017
Nome: SANDRA MORAES DOS SANTOS
Matrícula:57210307/1 Cargo: Servente
Lotação:EE Liberdade/Maraba
Período: 30/09/17 a 28/11/17
Triênios:06/01/12 a 05/01/15

PORTARIA Nº.: 9749/2017 DE 09/08/2017
Nome: SHIRLEY TRINDADE LOURINHO
Matrícula:57212238/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Dr Otavio Meira sede vinc/Benevides
Período: 04/09/17 a 02/11/17
Triênios:30/12/08 a 29/12/11

PORTARIA Nº.: 9132/2017 DE 09/08/2017
Nome: LUCIMAR SILVA MORAES
Matrícula:298638/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Maroja Neto/Belém
Período: 27/04/17 a 25/07/17
Quinquenio:21/02/10 a 20/02/15

PORTARIA Nº.: 9131/2017 DE 09/08/2017
Nome: MARIA LUCIA PEREIRA DE FIGUEIREDO
Matrícula:256722/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Eduardo Angelim/Parauapebas
Período: 30/07/17 a 27/10/17
Quinquenio:24/04/95 a 23/04/00

PORTARIA Nº.: 9130/2017 DE 09/08/2017
Nome: EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Matrícula:5092760/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Mateus do Carmo/Belém
Período: 16/10/17 a 13/01/18
Quinquenio:02/08/12 a 01/08/17

PORTARIA Nº.: 9137/2017 DE 09/08/2017
Nome: EDNA MARIA PEREIRA DE MIRANDA
Matrícula:5901077/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Assoc Cristã do Bengui/Belém
Período: 30/09/17 a 28/12/17
Quinquenio:24/07/12 a 23/07/17

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 9753/2017 DE 09/08/2017

Nome: ESTERLINA MARIA MOURA DE LIMA
Matrícula:357251/1  Período:01/09 à 30/09/17 Exercício:2017
Unidade:EE Brasilia/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 9738/2017 DE 09/08/2017
Nome: ANDREA CORREA DE FIGUEIREDO
Matrícula:5927681/1 Período:01/08 à 30/08/17 Exercício:2017
Unidade:EE Jarbas Passarinho (MARCO)Belém

PORTARIA Nº.: 9581/2017 DE 04/08/2017
Nome: JOSE AUGUSTO RODRIGUES LIMA
Matrícula:405841/1  Período:13/09 à 12/10/17 Exercício:2017
Unidade:Divisão de Orçamento/Belém

PORTARIA Nº.: 9580/2017 DE 04/08/2017
Nome: CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Matrícula:339865/1 Período:15/09 à 14/10/17 Exercício:2017
Unidade:Depto de Exec Orçamentaria e Financeira/Belém

PORTARIA Nº.: 9579/2017 DE 04/08/2017
Nome: MARIA IRENE DUARTE MACIEL
Matrícula:5397294/2  Período:15/08 à 28/09/17 Exercício:2017
Unidade:Unida Tecnica de Educação Especial/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 9578/2017 DE 04/08/2017
Nome: DANIEL DOS SANTOS LIMA
Matrícula:5901120/1 Período:17/10 à 30/11/17 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 9742/2017 DE 09/08/2017
Nome: FLAVIO MARTINS MACHADO
Matrícula:57204440/1  Período:04/09 à 18/10/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 9743/2017 DE 09/08/2017
Nome: CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO
Matrícula:57204648/1  Período:04/09 à 18/10/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 9744/2017 DE 09/08/2017
Nome: ALEXANDRE SOUZA DURANS
Matrícula:57196400/3  Período:01/09 à 15/10/17 Exercício:2017
Unidade:Centro de Educ de Jov e Adul Prof Luiz Octavio Per/
Belém

PORTARIA Nº.: 9733/2017 DE 08/08/2017
Nome: MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
Matrícula:54184124/2 Período:02/09 à 16/10/17 Exercício:2017
Unidade:Div de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 9639/2017 DE 07/08/2017
Nome: MARIA APARECIDA DOS ANJOS FREITAS
Matrícula:5894036/1  Período:02/10 à 31/10/17 Exercício:2017
Unidade:EE Paulo Fontelles de Lima/Icoaraci


